## 27. DE AMBICIÓ DE ALTRES RELIGIOSOS HI CLERGUES

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

facis, volens magis complacere creaturae, quam Creatori?

10 GRAVITAS SCANDALI A CLERICIS DATI

Ex praemissis igitur apparet aliquantulum in quali et quanto periculo sit hodie status clericorum; et quanta per eos veniunt scandala; quantamque persecutionem suscitant in Ecclesia.

lili enim vere Ecclesiam persequuntur, qui vitiis et malis exemplis persequuntur. lili acerbius sanguinem fundunt, qui Christum quantum in ipsis est in homine occidunt. Unde Bernardus: Si Dominus proprium sanguinem dedit in pretium redemptionis animarum, nonne tibi videtur graviolem suscitare persecutionem, qui suggestionem mala, exemplo pernicioso, scandali occasione, avertit ab eo animas quas redemit, ab illo qui sanguinem suum fudit?

Et iterum: Quis obsecro laicorum avidius clericis acquirit temporalia, et ineptius utitur acquisitis? Cum tantum fastum videant laici in supellectili clericorum, nonne per eos potius invitantur ad mundum diligendum, quam negligendum? *Medice, cura te ipsum*, dicere possunt; si mundum praedicas contemnendum, contemne tu prius, et ad ipsum alios efficacius invitabis. Davocituae vocem virtutis, consonet vitaverbis; et statim erit in ore tuo vivax, et *efficax sermo Dei, et penetrabilior omni gladio ancipiti*.

Non sic profecto est; sed sicut populus, sic sacerdos; sicut laicus, sic et clericus; uterque cupit, uterque diligit mundum, et ea quae in mundo sunt. Laicus tamen cum labore, sed clericus sine labore volunt possidere totum mundum. Communicare volunt cupiditati et superfluitati hominum, sed non labori; peccare volunt, sed non flagellari cum hominibus, unde timendum est quod flagellentur cum daemonibus.

Quomodo seculares non expenderent substantiam suam vivendo luxuriose etiam in praesentia sacerdotum? Quomodo non intenderent vanitatibus et lenociniis hujus seculi? Quomodo non essent insolentes et elati, cum tantum fastum, tantam insolentiam videant clericorum? Nonne in praesentia eorum irreverenter abutimini eleemosynis pauperum?

De patrimonio crucis Christi non facitis codices in ecclesiis; sed pascitis pellices, impinguatis canes,

[10. DE LA GRAVETAT DELS ESCÀNDOLS PROVOCATS PEL CLERGUES]

Per tots los mals que avem recitat en lo present capítol, clarament se mostra los dans, scàndels hi roïnes que-ls clergues hi religiosos procuren a la santa Sgleya.

«Quin lech, mirant dels ecclesiàstichs los grans vicis, no pendrà exemple de mundana vida? Qui és lo lech que axí profundament peque com lo miserable damnat clergue? Qui és lo lech qui no li diga: “Metge, a tu mateix cura.” Si priques que-l món menysprehe, perquè tu primer no-l menysprees? Fes que les tues obres ab les paraules consonen hi serà la tua veu deyfica Paraula; hi com a coltell a dos parts tallant, penetrarà les entràmenes del poble.»

»Axí los clergues com los lechs pequen; hi més en los pecats se funden hi sens treballs les coses mundanes volen; les sollicituts, treballs hi ànsies als lechs les dexe; solament de aquest món los delits volen, hi axí-ls pren, hi parahís carnal en voluptuosa vida porten.

»Hi sens fre de alguna vergonya, publicament del patrimoni de Jesús no ornen les sgleyes, no donen a menjar als pobres, mas ornen les ca- ses, no

3 *santa Sgleya*] A continuació, Corella omet una glossa que assenyala els qui realment persegueixen l'Església, en sentit simbòlic: aquells qui amb els seus pecats «escampen la sang de Jesucrist». Corella, seguidament, també omet l'atribució de la citació a sant Bernat que conformarà bona part del subcapítol, la qual, en aquest cas, tractava sobre de la mort de Crist pels homes i com aquests rebran major càstig per separar més les ànimes d'aquell qui les redimí. | 17 *vida porten*] A continuació, s'omet una part de la citació atribuïda a sant Bernat en VC, 303ab, en què trobem una sèrie de preguntes retòriques sobre com els seglars malbaraten i es declinen per les vanitats terrenes si ho veuen en els religiosos, que fan servir les almoines per a l'interès propi. | 19-20 *no donen a menjar als pobres*] Aquesta referència al menjar dels pobres ha estat incorporada per Corella, atés que no es troba en VC, 303b.

## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

adornatis equos. Et vere in capitibus omnibus omnium platearum *dispersi sunt lapides sanctuarii*.

Plateas latae sunt, et lata est via, quae ducit ad mortem. Lapidés ergo sanctuarii, id est sacerdotes sunt in capitibus, id est in introitu latorum viarum; docent enim populos per prava exempla ingredi vias latas, quae ducunt ad mortem, et demergunt in profundum inferni. Dolor capitis in membra redundat. Et merito clamat sancta Ecclesia hodie: *Ecce in pace amaritudo mea amarissima*. Multa est hodie et longe gravior, quam credi possit persecutio sanctae Ecclesiae; et talis incumbit qualis non fuit a principio. Multis modis persecutus est eam diabolus, sed nunquam gravis quam hodie; quia nunquam fuit major perditio Christianorum, nec liberior aut securior transgressio divinatorum praeceptorum. Ecclesiam incipientem persecutus est per tyrannos; proficientem persecutus est per haereticos; jam laetam et florentem persequitur per motus illicitos: haec Bernardus.

Adhuc autem unum de clericis in fine subjungo exemplum. Clericus quidam in synodo Episcoporum praedicare compulsus angustiabatur non modicum, quidnam digne posset coram tot Ecclesiae praelatis praedicare. At ubi accessurus in oratione jaceret, venit ad eum diabolus, et dixit: Quid angustiaris istis clericis praedicare? Dic eis istud, et non aliud: Princeps inferni salutatur principes Ecclesiae. Laeti omnes nos eisdem referimus gratias, quia per eorum negligentiam ad nos fere totus mundus devolvitur, quia cum ipsis praelatis nobis eorum subditi pariter offeruntur. Invitus quidem tibi dico, sed Altissimi jussione coactus.